



Prefeitura Municipal de Nãome-Toque  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A AGOSTO 2011 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

LRP, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (Exceto intra-orçamentárias) (I)	35.707.700,00	35.707.700,00	6.794.210,69	19,03%	24.066.738,38	67,40%	11.640.961,62
RECEITAS CORRENTES	32.444.000,00	32.444.000,00	6.405.156,28	19,74%	23.215.405,10	71,56%	9.228.594,90
RECEITA TRIBUTARIA	3.634.900,00	3.634.900,00	511.600,08	14,07%	2.942.238,65	80,94%	692.661,35
IMPOSTOS	3.206.000,00	3.206.000,00	495.520,80	15,46%	2.630.016,15	82,03%	575.983,85
TAXAS	325.800,00	325.800,00	15.995,61	4,91%	308.050,76	94,55%	17.749,24
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	103.100,00	103.100,00	83,67	0,08%	4.171,74	4,05%	98.928,26
RECEITA DE CONTRIBUICOES	1.059.000,00	1.059.000,00	206.324,42	19,48%	703.755,29	66,45%	355.244,71
CONTRIBUICOES SOCIAIS	731.900,00	731.900,00	130.129,07	17,78%	423.010,73	57,80%	308.889,27
Contribuição p/ o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	327.100,00	327.100,00	76.195,35	23,29%	280.744,56	85,83%	46.355,44
RECEITA PATRIMONIAL	1.187.700,00	1.187.700,00	688.921,17	58,00%	1.367.450,09	115,13%	-179.750,09
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	1.185.700,00	1.185.700,00	688.695,35	58,08%	1.366.573,57	115,25%	-180.873,57
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	2.000,00	2.000,00	225,82	11,29%	876,52	43,83%	1.123,48
RECEITA DE SERVICOS	145.500,00	145.500,00	60.216,97	41,39%	120.037,79	82,50%	25.462,21
TRANSFERENCIAS CORRENTES	25.065.400,00	25.065.400,00	4.115.047,70	16,42%	16.551.457,60	66,03%	8.513.942,40
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	24.832.400,00	24.832.400,00	4.095.964,50	16,49%	16.406.647,40	66,07%	8.425.752,60
TRANSFERÊNCIAS DE INSTIUIÇÕES PRIVADAS	55.300,00	55.300,00	10.500,00	18,99%	19.000,00	34,36%	36.300,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	60.200,00	60.200,00	60,00	0,10%	240,00	0,40%	59.960,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	117.500,00	117.500,00	8.523,20	7,25%	125.570,20	106,87%	-8.070,20
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.351.500,00	1.351.500,00	823.045,94	60,90%	1.530.465,68	113,24%	-178.965,68
MULTAS E JUROS DE MORA	112.600,00	112.600,00	12.513,39	11,11%	52.310,05	46,46%	60.289,95
INDENIZACOES E RESTITUICOES	868.900,00	868.900,00	757.009,63	87,12%	1.236.397,69	142,29%	-367.497,69
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	369.900,00	369.900,00	53.522,92	14,47%	239.825,44	64,84%	130.074,56
RECEITAS DIVERSAS	100,00	100,00	0,00	0,00%	1.932,50	1.932,50%	-1.832,50
RECEITAS DE CAPITAL	3.263.700,00	3.263.700,00	389.054,41	11,92%	851.333,28	26,08%	2.412.366,72
OPERACOES DE CREDITO	350.000,00	350.000,00	350.000,00	100,00%	350.000,00	100,00%	0,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	350.000,00	350.000,00	350.000,00	100,00%	350.000,00	100,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	59.000,00	59.000,00	2.000,00	3,39%	111.110,00	188,32%	-52.110,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	107.110,00	535,55%	-87.110,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	39.000,00	39.000,00	2.000,00	5,13%	4.000,00	10,26%	35.000,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	400,00	400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	400,00

Continua (1/4)



*Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2011 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

Continuação (2/4)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	2.838.500,00	2.838.500,00	35.018,52	1,23%	384.923,15	13,56%	2.453.576,85
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	2.838.500,00	2.838.500,00	35.018,52	1,23%	384.923,15	13,56%	2.453.576,85
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	15.800,00	15.800,00	2.035,89	12,89%	5.300,13	33,55%	10.499,87
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS	15.800,00	15.800,00	2.035,89	12,89%	5.300,13	33,55%	10.499,87
RECEITAS (Intra-orçamentárias) (II)	3.615.700,00	3.615.700,00	549.345,85	15,19%	1.786.971,25	49,42%	1.828.728,75
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	39.323.400,00	39.323.400,00	7.343.556,54	18,67%	25.853.709,63	65,75%	13.469.690,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	39.323.400,00	39.323.400,00	7.343.556,54	18,67%	25.853.709,63	65,75%	13.469.690,37
DÉFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	39.323.400,00	39.323.400,00	7.343.556,54	18,67%	25.853.709,63		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)					1.493.863,04		
Superavit Financeiro					1.493.863,04		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,00		

Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
						Liquidadas		%	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPESAS (Exceto intra-orçamentárias) (VIII)	35.707.700,00	2.308.240,91	38.015.940,91	4.674.816,76	25.574.276,65	5.888.387,26	20.492.638,82	53,91%	17.523.302,09
DESPESAS CORRENTES	26.879.500,00	1.425.000,20	28.304.500,20	4.339.819,13	21.257.717,59	5.033.493,18	18.528.399,31	65,46%	9.776.100,89
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.120.200,00	2.968.651,37	15.088.851,37	3.003.885,18	9.923.080,46	2.983.709,48	9.896.509,71	65,59%	5.192.341,66
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	185.800,00	0,00	185.800,00	0,00	139.479,33	7.345,27	56.692,55	30,51%	129.107,45
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.573.500,00	-1.543.651,17	13.029.848,83	1.335.933,95	11.195.157,80	2.042.438,43	8.575.197,05	65,81%	4.454.651,78
DESPESAS DE CAPITAL	5.210.600,00	954.883,81	6.165.483,81	334.997,63	4.316.559,06	854.894,08	1.964.239,51	31,86%	4.201.244,30

Continua (2/4)



Prefeitura Municipal de Nã-me-Toque  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
**JANEIRO A AGOSTO 2011 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

Continuação (3/4)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Despesas	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
						Liquidadas		%	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
INVESTIMENTOS	3.921.800,00	963.883,81	4.885.683,81	334.997,63	3.253.230,68	628.285,87	1.254.032,81	25,67%	3.631.651,00
INVERSOES FINANCEIRAS	622.500,00	2.000,00	624.500,00	0,00	552.000,00	0,00	202.000,00	32,35%	422.500,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	666.300,00	-11.000,00	655.300,00	0,00	511.328,38	226.608,21	508.206,70	77,55%	147.093,30
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	3.617.600,00	-71.643,10	3.545.956,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	3.545.956,90
RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPPS	3.617.600,00	-71.643,10	3.545.956,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	3.545.956,90
DESPESAS (Intra-orçamentárias) (IX)	3.615.700,00	-38.671,03	3.577.028,97	551.558,84	2.063.437,47	551.558,84	2.063.437,47	57,69%	1.513.591,50
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	39.323.400,00	2.269.569,88	41.592.969,88	5.226.375,60	27.637.714,12	6.439.946,10	22.556.076,29	54,23%	19.036.893,59
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	39.323.400,00	2.269.569,88	41.592.969,88	5.226.375,60	27.637.714,12	6.439.946,10	22.556.076,29	54,23%	19.036.893,59
SUPERÁVIT (XIII)							3.297.633,34		
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	39.323.400,00	2.269.569,88	41.592.969,88	5.226.375,60	27.637.714,12	6.439.946,10	25.853.709,63		

Receitas Intra-orçamentárias	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar
			No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS	3.615.700,00	3.615.700,00	549.345,85	15,19%	1.786.971,25	49,42%	1.828.728,75
CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	3.615.700,00	3.615.700,00	549.345,85	15,19%	1.786.971,25	49,42%	1.828.728,75
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTARIAS	3.615.700,00	3.615.700,00	549.345,85	15,19%	1.786.971,25	49,42%	1.828.728,75
TOTAL	3.615.700,00	3.615.700,00	549.345,85	15,19%	1.786.971,25	49,42%	1.828.728,75

Continua (3/4)



Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
*JANEIRO A AGOSTO 2011 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO*

Continuação (4/4)

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Despesas Intra-orçamentárias	Dotação Inicial	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Executadas			Saldo a Liquidar
						Liquidadas		%	
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
DESPESAS CORRENTES	3.615.700,00	-38.671,03	3.577.028,97	551.558,84	2.063.437,47	551.558,84	2.063.437,47	57,69%	1.513.591,50
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.615.700,00	-38.671,03	3.577.028,97	551.558,84	2.063.437,47	551.558,84	2.063.437,47	57,69%	1.513.591,50
TOTAL	3.615.700,00	-38.671,03	3.577.028,97	551.558,84	2.063.437,47	551.558,84	2.063.437,47	57,69%	1.513.591,50

  
Antonio Vicente Piva  
Prefeito Municipal  
CPF 270.946.930-87

  
Naor Orlando Kumpel  
Secretario de Finanças  
CPF 253.705.450-49

  
Margarete Maria Souilljee Wiedthauper  
Contadora CRC/RS 055056  
CPF 623.681.410-49